El inmueble CCK es el ex - Palacio de Correos y Telégrafos que fue declarado monumento 

histórico nacional en el año 1997 por medio del Decreto Nº 262/97 por tal motivo las medidas 

de seguridad adoptadas en el edificio se adecuan a estas particularidades. 

El Centro Cultural Kirchner (CCK) cuenta con CIENTO DIECISÉIS MIL (116.000) m2 donde 

se realizan diversas actividades culturales, de esparcimiento como también laborales ya que 

el Sistema Federal de Medios y Contenidos Públicos lleva adelante sus labores en diferentes 

pisos del inmueble. A estas actividades se le deben agregar los encuentros que realiza 

Presidencia de la Nación y los diferentes Ministerios. 

Las actividades que se realizan en el CCK pueden convocar miles de personas como fue en 

“La Noche de los Museos” por la que pasaron casi SESENTA Y CINCO MIL (65.000) personas 

o exposiciones de arte a la que asisten (menor cantidad de gente). 

La confluencia de las actividades de diversas índoles (actividad cultural – actividad oficial) 

complica, de acuerdo a lo manifestado por las áreas auditadas, la adopción de estándares de

[...]

encuentra en desarrollo un proyecto de dicho convenio con el fin de reconocer la deuda por 

servicios prestados y gestionar la contratación para los servicios próximos.  

Por NO-2018-12035095-APN-DGTAyL#SFM se Informó que existe una deuda por los 

servicios contratados que asciende a pesos VEINTIDÓS MILLONES DOSCIENTOS QUINCE 

MIL DOSCIENTOS TRECE pesos ($22.215.213), a la vez que se verificó en el EX-2017-

13909880- -APN-DGTAYL#SFM la solicitud de regularización de dicha deuda. En junio de 

2017, el organismo, mediante nota N° 664-01-657/17 exigió el pago de pesos DIECINUEVE 

MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO 

($19.795.491) (Ver ANEXO II). 

V.2.2 Servicio Seguridad Privada 

La firma MURATA S.A. presta el servicio de vigilancia, control y seguridad privada en el edificio 

las 24 hs. los 365 días del año. Según lo informado por NO-2018-04636134-APN-

DGTAYL#SFM el personal de la Empresa de Seguridad Privada, se enmarca dentro de la Ley

[...]

Por otro lado, se informó mediante NO-2018-11059029-APN-DCYF#SFM que el presupuesto 

destinado a seguridad privada es el previsto en la Licitación Pública Nº 457-0006-LPU17 (EX-

2017-2130752-DGTAyL#SFM) la cual establece que el monto a adjudicar alcanza la suma de 

PESOS CIENTO SETENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS TREINTA MIL VEINTIDÓS 

CON 40/100 ($ 171.730.022,40) por el término de VEINTICUATRO (24) meses.  

La empresa adjudicataria del servicio deberá disponer los TRECIENTOS SESENTA Y CINCO 

(365) días del año de una dotación entre SETENTA Y CINCO (75) personas como mínimo y 

CIENTO SESENTA (160) como máximo, distribuido en diferentes franjas horarias.

[...]

responsabilidad civil extracontractual del asegurado frente a terceros, como consecuencia del 

desarrollo de su actividad, entre otras coberturas. 

Por otra parte, en referencia a los sistemas de detección y extinción de incendios, el servicio 

de mantenimiento lo brinda la empresa Fuego Red S.A. para los DOS MIL QUINIENTOS 

(2500) sensores instalados que posee el edificio. Cuyo programa incluye: 

A) Mantenimiento preventivo y servicio técnico del sistema, prueba de central, repetidores, 

avisadores manuales, alarmas acústicas, detectores y de cualquier otro componente que esté

[...]

de aproximadamente DOSCIENTAS (200) cámaras de seguridad. 

Cabe señalar que el CCK cuenta con una oficina central de monitoreo de la información 

captada por la totalidad de los sensores distribuidos en las NUEVE (9) plantas, los DOS (2) 

entrepisos y los CUATRO (4) subsuelos que conforman los CIENTO DIECISÉIS MIL (116.000) 

m2. 

Existen cuatro equipos que centralizan la información referente a: Detección y extinción de 

incendio (Central de Alarmas, Pc de monitoreo y Reporte), Control de Accesos a espacios del 

edificio (PC con monitoreo y control sobre los accesos magnéticos a diferentes espacios y